
COMUNE DI VENEZIA
Direzione Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
San Marco 4084 – 30124 Venezia

A tutti gli operatori dei settori di trasporto pubblico non di linea
taxi e noleggio con conducente  di terra e acqua e  di servizi atipici

del Comune di Venezia

Oggetto: Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus 
COVID-19. DPCM del 11.03.2020. Disposizioni per i servizi di Trasporto Pubblico non di linea 
taxi e noleggio con conducente e per i servizi atipici: proroga della rimodulazione della 
turnistica ridotta.

IL DIRIGENTE

Richiamato:
• Il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  "Misure  urgenti in  materia  di  contenimento  e  gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" e, in particolare, l'articolo 3;
• Il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  23  febbraio  2020,  recante  "Disposizioni  attuative  del

decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

• Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020, recante "Disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020 n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio sull’intero territorio nazionale";

• L'Ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del Ministro della Salute, d'intesa con il Presidente della Regione del
Veneto, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-2019;

• L’Ordinanza della Regione Veneto n.29 del 12.03.2020 "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019;

• L’Ordinanza n. 30  della Regione Veneto del 18 marzo 2020, riguardante misure urgenti contenitive e di 
gestione dell’emergenza epidemiologica, avuto riguardo ai servizi di Trasporto Pubblico non di linea taxi e 
noleggio con conducente e per i servizi atipici;

• L’Ordinanza della Regione Veneto n.40 del 13.04.2020 "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019- Ulteriori disposizioni;

Visti:
• i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, 1 marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo

2020, 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

• Preso atto di quanto disposto con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020, in
particolare all'articolo 1, comma 5;

• L’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Veneto n. 30 del 18 marzo 2020 che ha disposto ai comuni
della Regione Veneto autorizzanti i servizi di Trasporto Pubblico non di linea taxi e noleggio con conducente e
per i servizi atipici misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
virus COVID-19. DPCM del 11.03.2020 ;

• la rimodulazione dei turni taxi acquei già disciplinata con PG/2020/0144662 del 20/03/2020;
• la rimodulazione dei turni taxi acquei già disciplinata con PG/2020/0150823 del 25/03/2020;
• la rimodulazione dei turni taxi acquei già disciplinata con PG/2020/0161842  del 03/04/2020;

DISPONE

1) la proroga della sospensione servizi di gondola da parada e nolo e di sandolo;

Comune di Venezia
Data: 14/04/2020, PG/2020/0175752



2) la proroga della rimodulazione delle turnistiche ridotte sopra richiamate tali da soddisfare il fabbisogno di mobilità
attualmente rilevabile mantenendo in essere le modalità  di  espletamento del  servizio che garantiscano la sicurezza
(droplet) di utenti e operatori limitando il servizio ad un numero massimo di passeggeri, incluso il conducente, pari alla
metà arrotondata per difetto della capacità massima del veicolo e che solo nel caso di veicoli o natanti immatricolati
per almeno 8 posti è ammesso il trasporto fino a due passeggeri.

3) la sospensione dei i servizi atipici, dei servizi di noleggio con conducente con autovettura ed autobus salvi quei
servizi atti a garantire spostamenti ammessi dal DPCM 11 marzo 2020.

4) le misure da adottare a bordo dei mezzi saranno orientate a garantire le necessarie distanze di sicurezza per operatori
ed utenti. Con particolare riferimento alle condizioni di accessibilità ai natanti gli operatori dovranno adoperarsi per
utilizzare  gli  opportuni  dispositivi  di  protezione  individuale.  In  tutte  le  modalità  di  trasporto  è  comunque  vietato
occupare i posti anteriori adiacenti al conducente.

5) dovranno proseguire le misure di disinfezione di cui alla nota della Regione del Veneto prot. n. 94914 del 27.02.2020
e dovrà essere garantito all'utenza l'utilizzo di dispenser per gel disinfettante delle mani.

Le presenti disposizioni restano valide sino al  03  Maggio  2020, salvo diverse ulteriori indicazioni.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune
di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai 
sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Comune di Venezia
Data: 14/04/2020, PG/2020/0175752


